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[Knud Th,:nmWll.] 
modarbejdet 홢benene". Her er der tale om 
to statsrepræsentanter, der vederlægges, og 
det er altså, hvad jeg kalder ben. Yderligere 
kan man spørge: hvilken nytte skal disse 
statsrepræsentanter gøre? Ledelsen er jo 
dygtig og effektiv, dens overvejelser skal 
ske på rent forretningsmæssig basis. Kan 
statsrepræsentanterne yde noget videre bi- 
drag dér? Vil de ikke snarere yde bidrag i 
modsat retning? 

Som ministeren vil forstå, er vort partis 
stemning over for lovforslaget overordentlig 
kølig. Den ville bave været betydelig var- 
mere, hvis forslaget havde fået en anden 
udformning. Med den kølighed in mente er 
det også naturligt, at jeg i nogen grad har 
set efter, hvilke bestemmelser der er for, at 
Finansieringsinstituttet rent ud sagt igen 
kan komme ud af dette statslån. Det er jo 
meget kryptisk omtalt, idet det nemlig fast- 
slås, at så længe der er ekstraordinære re- 
præsentantskabsmedlemmer udpeget af 
handelsministeren og tilsvarende bestyrel- 
sesmedlemmer, så længe kapital er ind- 
skudt, består denne ordning. Heraf tør jeg 
vel negativt slutte, men hører gerne ministe- 
rens bekræftelse heraf, at når sådanne lån, 
der måtte være afviklet med basis i stats- 
indskuddet, og statsindskuddet i i v r ig t  er 
tilbagebetalt, vil bestyrelses- og repræsen- 
tantskabsforholdene kunne føres tilbage til 
deres nuværende stade. 

Jeg har én bemærkning til sidst, idet det 
er mig bekendt, at man inden for detailhan- 
delen og transportvæsenet forsøger oprettet 
et finansieringsinstitut for handel og trans- 
port. Jeg har i og for sig i mange år ment, 
at det var ganske naturligt, selv om vort 
land jo er noget overladet med obligationer, 
at et sådant institut blev oprettet, og ser 
med velvilje på det, og jeg håber, handels- 
ministeren vil se med samme velvilje på det, 
i den udstrækning, man måtte bruge han- 
delsministerens støtte til oprettelse af et 
sådant finansieringsinstitut for handel og 
transport. 

Et sådant finansieringsinstitut, der vil 
vær- nyt, vil næppe kunne regne med at 
have samme status, som Finansieringsinsti- 
tuttet for Industri og Håndværk, til hvem 
rigelige midler jo flyder, når de udbyder 
deres obligationer. Jeg ville intet have imod, 
at handelsministeren ydede et sådant påbe- 

gyndt institut en hjælp i retning af den, jeg 
har skitseret, men jeg går ud fra, at handels- 
ministerens tanke nærmest er den modsatte, 
nemlig at hvis et sådant finansieringsinsti- 
tut måtte søge statsligt indskud, at man da 
også måtte gå vejen via statsrepræsentation 
i eventuelt repræsentantskab og bestyrelse, 
og ministeren ved da, hvilke tanker vi fra 
konservativ side har herom. 

Vi vil deltage med iver og glæde i udvalgs- 
arbejdet, men er som sagt overordentlig 
kølige. 

Jens Peter Jensen: Jeg blev næsten helt 
bevæget, da jeg hørte den ærede socialde- 
mokratiske ordfører, hr. Lysholt Hansen, 
tale om denne sag. Der lyste jo ud af hans 
mange bemærkninger en varme og interesse 
for erhvervslivet og dets problemer, og han 
mener, at det forslag, der her foreligger, 
skulle være egnet til at løse nogle af disse 
problemer. 

Men det er jo ikke rigtigt. Regeringen har 
ikke nogen erhvervsvenlighed i almindelig- 
hed, og det lovforslag, der foreligger her, 
indeholder intet som helst i retning af en 
erhvervsvenlig politik. Sagen er ganske en- 
kelt den, at vi ude i vort erhvervsliv nok 
kan sige, at der mangler investeringskapital; 
der er ikke den vækst i investeringerne, som 
vi gerne vil have. Men det skyldes to ting. 
Den ene ting er denne, at der ude i er- 
hvervslivet i vid udstrækning er tale om, at 
man har en for snæver fortj enstmargin, såle- 
des at det er vanskeligt at drage den for- 
nødne risikovillige kapital ind til erhvervsli- 
vet. Det andet forhold er, at der har været 
behov for at føre en meget stram pengepoli- 
tik. Jeg vil gerne have sagt helt tydeligt, at 
vi har i Danmark sammenlignet med mange 
andre lande et virkelig effektivt arbejdende 
kreditformidlingssystem, herunder også det 
finansieringsinstitut, som dette lovforslag 
drejer sig om. Det er altså ikke organisatio- 
nen, det er ikke effektiviteten, der er noget i 
vejen med. Det er de stramme pengepoliti- 
ske forhold, som gør, at der undertiden kan 
føles en mangel på kapital. 

Det hedder i den højtærede handelsmini- 
sters bemærkninger, at handelsministeriet 
har drøftet spørgsmålet med Finansierings- 
instituttets ledelse, og at der herunder er 
opnået enighed om den foreslåede ordning. 


